
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 460 del 13/12/2023    

Repertorio Generale n. 1546  del 14/12/2023 

Oggetto:  SERVIZIO DI ISPEZIONE IMPIANTI TERMICI SITI PRESSO GLI EDIFICI 
COMUNALI.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE.  CIG:  Z9F3DB3652
 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 460 del 13/12/2023  
  

Oggetto: SERVIZIO DI ISPEZIONE IMPIANTI TERMICI SITI PRESSO GLI EDIFICI 
COMUNALI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. CIG: Z9F3DB3652

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la Determina Sindacale n. 22 del 04.07.2023, con la quale sono state attribuite al sottoscritto 
le funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del  
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori 
Pubblici, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi; 

Premesso:
- che l’art. 15 del Decreto 14.01.2015, emanato dall’Assessorato Energia Regione Siciliana, prevede 
il controllo sullo stato di manutenzione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed 
estiva degli edifici pubblici e privati di potenza termica utile nominale pari o superiore a 100 kW, ed 
è obbligatorio effettuare le ispezioni, con cadenze periodiche, per accertarne lo stato di esercizio e 
di manutenzione.   
- che a seguito di comunicazione di preavviso di controllo sugli impianti termici di alcuni edifici di 
proprietà comunale, è necessario versare, all’Organismo Ispezioni Impianti Termici, incaricato dalla 
Regione  Sicilia  con  apposito  D.D.D.  n.  114  del  25.10.2021  dell’Assessorato  Energia  Regione 
Siciliana, l’importo relativo al servizio in questione, pari ad € 1.037,02 da liquidare in anticipo, per 
dar seguito alle ispezioni su specificate. 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 308 del 16.10.2023,  è stata assegnata, al Responsabile 
dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  la  somma di  €  1.340,00  per  gli  atti  gestionali  di  competenza, 

copia informatica per consultazione



imputando  la  spesa  alla  Missione  4,  Prog.  2;  Tit.1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  n. 
04021.03.00402101, Pren. 14020/2023 del Bilancio 2023 – 2025, annualità 2023.
- che da una revisione dei costi, relativi al servizio di controllo sugli impianti termici degli edifici di 
proprietà comunale di seguito elencati:

N
.

NOME EDIFICIO INDIRIZZO TIPOLOGIA    €

1. BIBLIOTECA COMUNALE VIA TEOFANE CERAMEO Pompe  di  calore  di 
trigenerazione € 114,38

2. SCUOLA  MEDIA TRAPPITELLO VIA FRANCAVILLA N. 8 Caldaia a gas  € 122,00

3. ASILO NIDO cod. VIA STRABONE N. 5 Caldaia a gas  € 122,00

4. SCUOLA  MEDIA “U. FOSCOLO” VIA DIETRO CAPPUCCINI Caldaia a gas  € 122,00

5. PISCINA COMUNALE VIA  BONGIOVANNI 
PESCATORE

DISMESSA

6. PALAZZO DEI CONGRESSI PIAZZA VITTORIO E. Caldaia  gasolio 
€251,63+114,38     
                    =  € 366,01

7. SCUOLA  “V.  da  FELTRE” 
( INFANZIA) 

VIA DIETRO CAPPUCCINI DISMESSA 

8. CASA  DI  RIPOSO  “CARLO 
ZUCCARO”

VIA  MARIO  E  NICOLÒ 
GARIPOLI

Caldaia a gas  € 190,63

gli stessi risultano essere pari ad € 1.037,02. 

Ritenuto,  pertanto, necessario  procedere  all’impegno  ed  alla  liquidazione  della  somma  di 
€  1.037,02 per  il  servizio  in  questione,  imputando  la  spesa   alla   Missione  4,  Prog.  2;  Tit.1, 
Macroaggregato 3, Capitolo n. 04021.03.00402101, Pren. 14020/2023 del Bilancio 2023 – 2025, 
annualità 2023.

Vista la delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023, di approvazione del bilancio di previsione 2023 – 
2025, annualità 2023;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara  CIG: Z9F3DB3652;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO il bilancio 2023-2025, annualità 2023;
VISTO l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia;

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa, che qui si intende interamente richiamata.

2. Di Impegnare, per i motivi in narrativa espressi, la somma complessiva di € 1.037,02 da versare, 
all’Organismo Ispezioni Impianti Termici, incaricato dalla Regione Sicilia con apposito D.D.D. n. 
114 del 25.10.2021 dell’Assessorato Energia Regione Siciliana, relativa alle ispezioni da  eseguire 
sugli impianti termici siti negli edifici comunali, imputando la spesa alla Missione 4, Prog. 2; Tit.1, 
Macroaggregato 3, Capitolo n. 04021.03.00402101, Pren. 14020/2023 del Bilancio 2023 – 2025, 

copia informatica per consultazione



annualità 2023.

3. Liquidare in favore dell’Organismo Ispezioni Impianti Termici, P.I.: 03556830796, la somma 
complessiva di  € 1.037,02  relativa al servizio di ispezioni che effettuerà negli immobili comunali 
con impianto termico, mediante versamento a mezzo bonifico bancario codice IBAN:    IBAN IT 
46N0200805017000106346803  presso  UNICREDIT  intestato  a  ORGANISMO  ISPEZIONI 
IMPIANTI TERMICI SRL.

4. Di dare atto che il  presente provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti  del  Bilancio 
dell’Ente, come sopra indicato e con le regole di finanza pubblica. 

5.  Di trasmettere il  presente atto  agli  uffici  finanziari  per l’emissione del  relativo  mandato di  
pagamento, alle coordinate bancarie descritte al punto 3.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 460 del 13/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     SERVIZIO DI ISPEZIONE IMPIANTI TERMICI SITI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI. IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE. CIG: Z9F3DB3652
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 04021.03.00402101 1677/2023 € 1.037,02

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


